IX. ¶ VT iudices delinquentes quærāt, & non alios eiusdem loci pro eis detineant; nec pignora ex eodem loco capiant, neq. peccantes vendant. Nā omne damnū his, qui passi sunt, restituent, & ipsi in exilium mittuntur; & adfessores cōtra leges scriptis consentientes, & reliqui proprio lucro damnū refarcientes in exilio mittuntur.

X. ¶ VT iudices pro fugientis persona ad iudicem loci, vbi fugit, mittat: vt eis mandetur periculo eius, qui mandat, & officij sui. Sin autem eos tradere noluerint; sed pro lucro eos dimittant:

mittant: honore priuati in exilio mandentur.

¶ VT iudices a prædecessore suo missa sacra excipiant: & si quidē priuatorum sint, iussa expleant; si aduersus publicam auctoritatem: primum & hoc ipsum referre debent, & secundam expectare iussione.

¶ VT creditores filios debitorū pignoris iure, aut seruitutis, aut vt eos conducant, adducere non audeant. Sin autem hoc fecerint: cadentes ex debito, & aliud tantum debitori præstantes in exilio dirigantur.

¶ MVLIEREM licet multoties pro marito pro priuato, aut publico debito intercedat: nō teneri; nisi manifeste probetur, quod pecunia in propria eius vtilitate expensa est.

¶ MVLIERES pro nulla causa aut debito in custodiam, id est in carcerem mitti: sed aut per procuratorem, aut per se respondere debent; & si non habeant fideiussorem, cautini iuratoriz committendæ sunt.

Sin

Sin autē criminalis causa fuerit: aut in monasterium, aut mulieribus custodia causa tradi; ne pudori earum insidietur. Vt sanctimonialis, aut monacha de monasterio non trahatur.

XV. DE moechis, eas pœnas pati volumus, quas lex Constantini instituit,

vel qui mediatores aut huius sceleris ministri fuerint. Vxor autē moechi dotem, & donationē habeat. Sin autem dotalia instrumenta nō habuit: quartam partē rerū mariti accipiat: mulier autē moecha in monasteriū mittatur. Et si quidem voluerit maritus: intra duos annos eam recipere ei liceat, & nullum præiudiciū ex hoc nuptiæ patiantur. Sin autē noluerit: moecha fiat ibi permanēs vsquequo viuit. Et si quidem quosdā ex descendētib. habeat: duas partes eius substantiæ habeant, monasterium autem tertiam. Sin autem ascendentes habeat hos tamen, qui tali sceleri non consenserunt: tertiam ipsi habeant

XIX. Et si quidem quosdā ex descendētib. habeat: duas partes eius substantiæ habeant, monasterium autem tertiam. Sin autem ascendentes habeat hos tamen, qui tali sceleri non consenserunt: tertiam ipsi habeant

XIX. Et si quidem quosdā ex descendētib. habeat: duas partes eius substantiæ habeant, monasterium autem tertiam. Sin autem ascendentes habeat hos tamen, qui tali sceleri non consenserunt: tertiam ipsi habeant

beant; monasteriū bessent. Sin autem neque ascendentes, neque descendentes habeat; totū monasteriū adquiratur. Per omnia autem oportet pacta in dotalibus instrumentis inserta seruari.

XVI. QVI consensu matrimonia solunt. Sed hodie totū hoc capitulū innouatum est.

XVII. SI moechus condemnationē effugiens eam, de qua accusatus fuerat, duxerit: competentibus pœnis a quo libet iudice subiciendus est: illa autē in monasteriū mittatur.

XVIII. NVLLI iudici licere vtraq. manus aut vtroq. pedes reo abscindere; neq. ex armare in qualicumq. delicto: Sed si quidē mortale est crimen: morte damnare.

XIX. FVRES autē membro nō abscindere. Fures autem dicimus, qui in nocte cū gladijs ambulāt. Reliqui autē competentibus pœnis subiciantur.

XX. NVLLI autem publicari debent, nisi qui neq. descendentes, neq. ascen-

ascendentes habent. Vxoribus tamē eorum donationem reddi & dotem. Sin autem dotem non habeat: iuxta statuta quartam partē ex rebus dānati habeat. Ascendentes autem vsque ad tertium gradum vocantur.

*

I. LICEAT Argyropratis si habeant principalem debitorem & fideiussorem eius: pactum cōuentum componere: vt potestatem habeant prius fideiussorem pulsare: quamuis principalis reus locupletissimus fuerit.

II. ARGENTI distractoris militia vel liberorum, vel cognatorū eius in præsumptionem creditorib. ipsius hypothecæ titulo sit obligata: & ex contrario militia eius, qui argyropratae debitor est, aut liberorum, siue cognatorum ipsius præsumptione argenti distractori supponatur.

gnatorum ipsius præsumptione argenti distractori supponatur.

III. SI quis argenti distractori crediderit, vt res aliquas ex pecunia sibi mutuata emeret; & cum ipso pepigerit in scriptis; vt res, quæ fuerit ex eadem pecunia comparata titulo hypothecarum sibi obligata sit, omnibus alijs in eadem re præferatur.

LICEAT argenti distractorib. & ipsas species, quas præstiterint, vindicare; nisi æstimationem earum acceperint.

ARGENTI distractores pro pecunijs, quas crediderint, vsuras vsque ad bessem centesimæ capiant. & non deest quod in stricta actione, siue stipulatione, & mora vsura exigitur.

QUICVMQVE cum argyroprata contrahunt, si cautiones, vel ratiocinia fecerint manu sua conscripta, siue subscripta: teneantur personalibus actionibus. Tunc hypothecarijs supponantur, cum dixerint

riat aliquid, quod ad intellectū hypo-
thecarū tēdit. In prāteritis autē tan-
tūmodo vsura exigatur, quę vsq. ad
belsē cētesimę producitur. Quod si
de singulis causis scriptū fuerit in ra-
tiocinijs vel manu eius, qui cū argyro
prata contraxit, vel subscriptum ab
eo fuerit, vel confirmatum: siue quod
fāneraticiam cautionem quasi mu-
tuatus exposuit: siue quod tranlegit:
nullę probationes exigantur de sin-
gulis causis ab argyoprata. Sed tan-
tum intra tempora exceptionis non
numeratę pecunię liceat ei iusturan-
dam inferre.

NOV. CXXXVII.

NOV. CXXXVIII.

IMP. IVSTINIANVS PP. A.
HERMOGENI MAG. OFF.

MANIFESTISSIMA est no-
stri numinis Cōstitutio, quę vsq.
ad

ad dupli quantitatē & actiōnē debiti
cōcludit. Si igitur creditores tui qui-
dam in duplū acceperunt, alij adhuc
minus cēliti sunt: in duplū excusatu-
rum * quantitatē per diuersa tēpora
consecuti sunt: nullā aduersus te in-
quietudinē proponere concedatur.
Alij autem si simili modo repleti fue-
rint, eo modo silere cōpellūtur. Et si
debita subsecuti fuerint: eo modo fā-
neraticias cautiones recuperare: vel
si remanserint, suis viribus vacare: si
preces verę sunt; præsents oraculi
sanctione decernimus. (Similis Cō-
stitutioni huic Græca subsequitur,
quę iubet in his tantū, quę ciuitates
* muniantur, locū non habere.)

CXXXIX. CXL. CXLI. CXLII.

* * * *

NOV. CXLIII.

DE RAPTIS MVLIERI-
BVS QVÆ RAPTORIB.
NVBVNT.

IDEM A. ARIOBINDO.

LE-

LEGIS interpretationem culmi-
 ni tantum Principali cōpetere ne
 mini venit in dubium: cum promul-
 gādē quoq. legis auctoritatē fortuna
 sibi vindicat eminentia. Memini-
 mus itaq. pro raptu mulierū siue iam
 despōsatē fuerint, vel maritis cōiun-
 ctæ, siue pō; vel etiā si viduæ sint; legē
 antea posuisse, & capitis subiecisse
 supplicio nō tantū raptores, verū etiā
 comites eor. necnō alios, qui eis auxi-
 liū tēpore inuasionis cōtulisse noscū-
 tur: & nō tantū parentib. mulierū, ve-
 rū cōsanguineis etiā, & tutorib. & cu-
 ratorib. in huiusmodi dedisse per ean-
 dē legē vindictā; & præsertim pœnis lo-
 cum dedisse: si iā nuptē vel despōsatæ
 mulieres rapiātur. Cum nō solū rap-
 tus mulieris, verū etiam adulteriū
 per huiusmodi temeritatē committit-
 tur. Et super alias pœnas raptoris et-
 iam necnō aliorū, qui cū eo fuerint,
 patrimoniū raptæ mulieri vindicari
 per eandē legē præcipimus. vt dotis
 etiā marito legitimo dādē copia per
 rapto

raptoris ei ministretur substantiam.
 Illo quoq. specialiter adiecto, vt nul-
 la raptæ licentia sit mulieri vel virgi-
 ni, raptoris eligere matrimoniū, sed
 cui parētes voluerint, excepto rapto-
 re, legitimo matrimonio copulari.
 nullo modo, nullo tēpore licētia mu-
 lieri raptæ permissa raptoris se cōiun-
 gere matrimonio. Sed parentes etiā
 si tali consenserint matrimonio: de-
 portari præcipimus. Sed mirati su-
 mus, quod conati sunt aliqui dicere
 raptam mulierē siue volentē, siue nō
 lentem, & si raptoris amplexa sit ma-
 trimoniū contra nostrę Constitutio-
 nis tenorem: debere tamen raptoris
 eam habere substantiā; vel quasi legis
 præmiū, vel ex testamētō forte, si hoc
 etiā factū esse contigerit. Qui enim
 talia dicere præsumpserūt, prædictæ
 legis seriē intelligere nō potuerunt.
 Qui enim stare tale matrimoniū & si
 rapta voluerit, prohibuimus, & ob
 hoc parentes raptę mulieris deporta-
 tionis subiecimus pœnæ; si huiusmo-